
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 972 del 23-12-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 972

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 295 del 23-12-2020

OGGETTO:ARREDO SALA CONSILIARE "PALAZZO PASSARI" - FORNITURA E POSA IN
OPERA PORTA A VETRI: AFFIDAMENTI DITTA VETRART DI MIOLA SAURO DI
GROTTAZZOLINA.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di dicembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Fornitura e posa in opera
porta a vetri IVA compresa 3.890,00

25.500,00 €

Totale somme a
disposizione 9.500,00 €

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSA la volontà da parte di questa Amministrazione Comunale, di operare una
riqualificazione della Sala Consiliare, con un intervento rivolto all’allestimento del salone centrale
del piano primo di “Palazzo Passari” mirato a valorizzare e riadattare la sede comunale al contesto
nel quale si colloca, rafforzando e rendendo più leggibile il ruolo di sede dell’attività politica ed
amministrativa dell’immobile;

VISTA l’Amministrazione Comunale, ha dato mandato a quest’Ufficio di predisporre quanto
necessario per dar corso ai lavori relativi all’ “Arredo della Sala Consiliare Palazzo Passari””;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 149 del 05.11.2020, esecutiva come per legge,
con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo inerente i lavori di “Arredo della Sala
Consiliare “Palazzo Passari”, redatto dall’ U.T.C. Sez. LL.PP. e Patrimonio per un importo
complessivo di euro 35.000,00 di cui euro 25.500,00 per fornitura arredi ed euro 9.500,00 pe
somme a disposizione dell’Amm.ne;

VISTO il Q.T.E. sotto riportato:

I.V.A. (22 %)

Totale di progetto 35.000,00 €

5.610,00 €

DARE ATTO che, l’intervento in specie, è inserito nella variazione n. 4/2020 al PEG (rif. G.C. n.
120/2020) per un importo complessivo di euro 35.000,00, finanziato al Cap. 2497/C “Arredi per la
sala consiliare”;

VERIFICATO che, con la deliberazione della Giunta Comunale n. 149/2020, è stato inoltre
disposto quanto segue:

……omissis……4)
DI DEMANDARE all’Ufficio Tecnico, Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio l’esecuzione del presente5)
provvedimento mediante l’assunzione di tutti gli atti di competenza nel rispetto delle indicazioni
dettate dall’organo esecutivo;
Il Responsabile dei Procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente deliberato, anche6)
ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990 e s.m.i., è il Responsabile del Servizio LL.PP. e
Patrimonio Geom. Maurizio Luchetti il quale provvederà, tra l'altro, per quanto di propria
competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti amministrativi;
DI DARE ATTO inoltre che, per l’affidamento della fornitura in specie, il Responsabile del7)
Procedimento, nonché Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio – Geom. Maurizio Luchetti, è
autorizzato a procedere, per l’esecuzione degli stessi, mediante affidamento ai sensi e nel rispetto
del combinato disposto du cui l’Art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge
finanziaria 2007), come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 10/2016, dal D.Lgs. n. 218/2016 e
dall’art. 1, comma 502 della Legge n. 208/2015  e dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;

Importo fornitura

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 972 del 23-12-2020  Pagina 2

Somme a disposizione:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

25.100,00 €

Ribasso offerto/economie 488,00 €

……omissis……8)

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 287 del 17.12.2020
(Reg. Gen. n. 941/2020) con la quale è stata affidata alla ditta CASA DEL MOBILE DI GENTILI
MASSIMO di Fermo, Via Leti n. 40 (P.IVA/C.F.: GNT MSM 54R13 D542G) la “Fornitura di arredo
sala consiliare “Palazzo Passari” (CIG: Z4E2F9698B) alle condizioni di cui al progetto approvato
con atto della G.C. n. 149/2020 e dell’offerta allegata relativa alla trattativa n. 1547483, per
l’importo di euro 25.100,00 oltre IVA 22%;

VISTO il quadro tecnico ed economico a seguito dell’aggiudicazione di cui sopra:

I.V.A. (22 %)

Totale somme a
disposizione 9.900,00 €

5.522,00 €

Importo fornitura

Totale di progetto 35.000,00 €

Somme a disposizione:

PRESO ATTO che, fra le somme a disposizione dell’Amministrazione è stata prevista la somma di
euro 3.890,00 IVA compresa per la fornitura e posa in opera di porta a vetri da installare
all’ingresso della “sala consiliare”;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nonché l’art. 1 comma 2 lett. a)
della legge 11.09.2020, n. 120 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” il
quale recita:
……omissis……
2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 5 del 2016, le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo
35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro ……omissis……;

IN RELAZIONE a quanto sopra, è stata contattata la Ditta VETRART DI MIOLA SAURO con sede
a Grottazzolina – via Berlinguer n. 9/11 (C.F.: MLI SRA 56R09 F517C), la quale, con nota in data
23.12.2020 prot. n. 15998 del 23.12.2020, allegata alla presente, si è dichiarata disponibile ad
eseguire la fornitura e posa in opera di una porta a due ante dim. cm. 90x120 realizzata in vetro 10
mm. extrachiaro temperato completa di cerniere a molla e stemma sabbiato del Comune al prezzo
di euro 1.400,00 oltre IVA 22% euro 308,00 per complessivi euro 1.708,00;

PRESO ATTO che, l’offerta, come sopra pervenuta, risulta congrua ed in linea con i prezzi di
mercato;

RICHIAMATO l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce che l'impegno costituisce
la prima fase del procedimento di spesa, con la quale a seguito di obbligazione giuridicamente
perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la
ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio;

Fornitura e posa in opera
porta a vetri, IVA compresa

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 972 del 23-12-2020  Pagina 3

3.890,00 €



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

25.100,00 €

Per imprevisti/economie 2.670,00

VISTO il quadro tecnico di aggiudicazione come sotto rimodulato:

I.V.A. (22 %)

Totale somme a
disposizione 9.900,00 €

5.522,00 €

Importo fornitura arredi
“sala consiliare”

Totale di progetto 35.000,00 €

Somme a disposizione:

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto è identificato con il CUP: E84H20001490004 e dal CIG:
Z8F2FECFE0, ai sensi della Legge 136/2010 e del successivo D.L. 187/2010 in materia di
normativa antimafia e sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il DURC online della ditta di cui sopra numero protocollo INAIL_23558065 richiesto in data
26.08.2020 con scadenza validità 24.12.2020 dal quale risulta la stessa è regolare nei confronti
dell’INAIL ed acquisita la visura camerale dell’operatore economico;

VISTO l'allegato schema di scrittura privata contenente le norme e condizioni inerenti i lavori in
oggetto;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE", per quanto non abrogato dal
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 ad oggetto: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

VISTA la legge 11.09.2020, n. 120 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

Fornitura e posa in opera
porta a vetri, IVA compresa

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 972 del 23-12-2020  Pagina 4

1.708,00 €



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

25.100,00 €

Per imprevisti/economie 2.670,00

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 del 30.06.2020 ad oggetto: "Nomina dei responsabili dei servizi
e dei settori, con attribuzione delle funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109 del TUEL, per il periodo
01/07/2020 – 31/12/2020", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del
Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, nell'ambito della rispettiva competenza;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI AFFIDARE, per quanto in premessa esposto e motivato ed ai sensi di quanto previsto all’art.2)
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 2 lett. a della Legge n.
120/2020, alla Ditta VETRART DI MIOLA SAURO con sede a Grottazzolina – via Berlinguer n.
9/11 (C.F.: MLI SRA 56R09 F517C), la fornitura e posa in opera di una porta a due ante dim.
cm. 90x120 realizzata in vetro 10 mm. extrachiaro temperato completa di cerniere a molla e
stemma sabbiato del Comune al prezzo di euro 1.400,00 oltre IVA 22% euro 308,00 per
complessivi euro 1.708,00 da installare all’ingresso della “Sala Consiliare” (CUP:
E84H20001490004 - CIG: ZBA2FF550B);

DI APPROVARE il quadro tecnico economico di affidamento come sotto riportato:3)

I.V.A. (22 %)

Totale somme a
disposizione 9.900,00 €

5.522,00 €

Importo fornitura arredi
“sala consiliare”

Totale di progetto 35.000,00 €

Somme a disposizione:

DI DARE ATTO che l’intervento in specie, è inserito nella variazione n. 4/2020 al PEG (rif. G.C.4)
n. 120/2020) per un importo complessivo di euro 35.000,00, finanziato al Cap. 2497/C “Arredi
per la sala consiliare”;

DI IMPEGNARE pertanto l’importo di euro 1.708,00 al Cap. 2494/C del bilancio di previsione5)
2020/2022 – annualità 2020 (rif. atto G.C. n. 120/2020) “Arredi per la sala consiliare”;

DI DARE INOLTRE ATTO che, ai sensi e nel rispetto di quanto previsto all'art. 3 della Legge n.6)
136/2010 e s.m.i., il contratto d'appalto/scrittura privata, dovrà contenere, pena nullità assoluta
del contratto stesso, la seguente clausola:

Fornitura e posa in opera
porta a vetri, IVA compresa

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 972 del 23-12-2020  Pagina 5

1.708,00 €



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

-      "Ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., deve essere utilizzato uno o più conto correnti bancari o
postali, accesi presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A., dedicati, anche non in via
esclusiva, al presente contratto, fermo restando l'obbligo di riportare negli strumenti di pagamento, in
relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante, il codice identificativo di
gara (C.I.G.) attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su
richiesta della Stazione Appaltante e del codice unico di progetto di cui all'art. 11 della L. n. 3/2003.

- L'Appaltatore e gli eventuali sub-appaltatori, debbono comunicare al Comune di Montegiorgio gli
estremi identificativi dei conti correnti dedicati di cui sopra, entro sette giorni dalla loro accensione o,
nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative
ad una commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle
persone delegate ad operare su di essi. Gli stessi soggetti provvedono, altresì, a comunicare ogni
modifica relativa ai dati trasmessi.

- L'appaltatore, pertanto, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.. L'appaltatore si impegna inoltre a dare immediata
comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura-Ufficio territoriale di Governo della
Provincia di Fermo della notizia dell'inadempimento della propria controparte
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.";

DI STABILIRE che la fornitura della porta dovrà avvenire secondo la tempistica e modalità7)
indicate dall’U.T.C. ed il pagamento avverrà in unica soluzione entro 60 gg. dalla data di
verifica della regolarità della fornitura in specie, previa acquisizione di DURC regolare della
ditta affidataria;

DI DARE ATTO che, il legale rappresentante della ditta, sottoscriverà, unitamente al8)
Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio la presente determinazione quale piena
accettazione di quanto nella stessa contenuto e disposto;

DI DARE ATTO inoltre che, per l’affidamento dei lavori in specie, il Responsabile del9)
Procedimento, nonché Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio – Geom. Maurizio
Luchetti, è autorizzato a procedere, per l’esecuzione degli stessi, mediante affidamento ai sensi
e nel rispetto dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DI CONSIDERARE il presente atto quale determinazione a contrarre ai sensi e per gli effetti10)
dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e11)
per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI TRASMETTERE copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, agli12)
uffici: Ragioneria, Segreteria;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,13)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

Montegiorgio lì

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 972 del 23-12-2020  Pagina 6



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO LL.PP. E PATRIMONIO

Geom. Maurizio Luchetti

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO

Per accettazione

LA DITTA APPALTATRICE
VETRART DI MIOLA SAURO

Miola Sauro

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 972 del 23-12-2020  Pagina 7



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 972 del 23-12-2020  Pagina 8

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 23-12-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE In attesa di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 11-01-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 11-01-2021 al 26-01-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 53    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


